مقدمه
نگاهي به گذشتة افغانستان نشان مي دهد که تجددخواهي در این کشور از زمان امیر
عبدالرحمن و پسرش امیر حبیب الله )1901 – 1919م / 1280 – 1298ش( شروع شد.
بود( انگلیس مستعمرات از یکي زمان آن در )که هندوستان نفوذ خارجي، مخصوصا
)لیسه دانشکدة تدریس در براي از هندوستان معلمین مسلمان از وقتي شروع شد که
حبیبیه( به کابل آمدند. در سال 1905 در روسیه موجي از ترقي خواهي به وجود آمد و
در سال 1906 انقلاب مشروطیت در ایران رخ داد و پس از آن در سال 1908 انقلاب
ترک هاي جوان در ترکیه باعث کنارگذاشتن سلطان عبدالحمید از قدرت گردید.

نهضت مشروطیت تحت هدایت و رهبري محمود طرزي به پیشرفت خود ادامه داد. این
گروه یک حزب سیاسي نبود، بلکه اجتماعي از اشراف و روشنفکران بود که مي خواستند
با حفظ سنت ها، از بسیاري از جهات. کشور عقب افتادة خود را ترقي دهند اهمیت سیاسي
آن بیشتر به خاطر شخص محمود طرزي به عنوان معاون و مشاور امان الله بود که در سال
)1919م/ 1298ش( به امارت )قدرت( رسیده بود )هی من، 1364: 30( امان الله از پیشتازان
جدي توسعه در افغانستان محسوب مي گردد، در دورة سلطنت او که تا سال 1929/ 1308
به طول انجامید افزون بر تاسیس تعداد مدرسة )دخترانه( صدها محصل نیز براي ادامة
تحصیل به کشورهاي خارج اعزام گردیدند، ولي اقدامات عجولانه و تند او در زمینه هاي
مختلف از جمله در زمینة امور فرهنگي، سبب نابودي برنامه هاي وسیع فرهنگي او گردید.